1

黑工女字〔2022〕3号

 黑龙江省总工会女职工委员会关于开展

“玫瑰书香”全省女职工主题阅读活动

暨第十届书香“三八”活动的通知

各市（地）总工会、各产业工会女职工委员会：

按照全总女职工委员会对“玫瑰书香”主题阅读活动的要求，

为贯彻落实《黑龙江省全民阅读中长期规划（2019-2025）》，做好

女职工思想政治引领工作，促进女职工素质提升，持续推进家庭

文明建设，省总工会女职工委员会决定在全省范围内开展“玫瑰书

香”女职工主题阅读活动暨第十届书香“三八”活动。现将有关事项

通知如下。

一、活动主题

玫瑰书香 阅见美好

黑 龙 江 省 总 工 会

2

二、活动宗旨

推进女职工“素质提升、创新成才”工程深入实施，通过组织

开展线上线下内容丰富、形式多样的系列读书活动，让广大女职

工在阅读中增长智慧、体验幸福，在工作实践中读以致用、提升

素质，引导广大女职工为积极投身于社会主义现代化新龙江建设、

实现中华民族伟大复兴贡献巾帼力量。

三、活动内容

（一）组织开展“玫瑰书香”征文活动

1.征文内容：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，以迎接党的二十大召开为主线，以生动笔触抒写“十四五”

以来我省经济社会发展进程中发生的可喜变化，以鲜活故事展示

全省工人阶级积极投身于龙江经济建设的坚定信心，以理论视角

阐释从新思想中汲取跨越赶超的磅礴力量，激励全省职工振奋精

神，接续奋斗，为推进龙江全面振兴全方位振兴贡献力量，以实

际行动和优异成绩迎接党的二十大胜利召开！

2.征文要求：体裁明确，标题新颖，主题鲜明，构思巧妙，

结构完整，写法独特，内容饱满，文字优美，字数控制在

1000—2000 字之间，诗歌除外；在作品标题下方注明市（地）产

业、作者姓名、规范准确的工作单位和联系方式，作品文件命名

为市（地）、产业+单位全称+姓名+手机号码（例：哈尔滨市总工

会 哈尔滨市印刷公司 张丽 13900000000）。字数不符或信息不全

3

的作品不予参评。

征文作者以女职工为主，每人只限参评一个作品。作品必须

为本人最新原创，且不侵犯他人的著作权、隐私权、名誉权等相

关权利，因稿件或投稿行为所产生的相关法律责任由投稿者自行

承担。

3.申报时间：征文作品申报截止至 2022 年 6 月 30 日。

4.评选奖励：各市（地）总工会、产业工会女工委要筛选征

文作品（10—30 个）向省总工会女工委推荐，以市（地）和产业

工会为单位上报征文活动作品汇总表（附件 1）和参评作品电子

版，省总工会女工委将联合省总工会融媒体中心组织专家评审，

并进行通报表扬。征文活动拟设一等奖 15 名，二等奖 25 名，三

等奖 40 名，优秀作品奖若干名。优秀作品将在黑龙江工会和黑龙

江工人报微信公众平台进行宣传展示，活动组委会拥有参评作品

的宣传和出版权。

（二）组织开展“玫瑰书香”阅读活动

1.举办一系列女职工线上线下阅读活动。各市（地）各产业

工会围绕主题，自行策划、组织实施，在全省范围内开展一系列

贴近女职工的主题阅读活动。

2.领读一批好书。鼓励各单位由知名女性、女工匠、女劳模

等担任阅读活动领读人，领读并分享一批政治性强、内容丰富、

喜闻乐见的优秀图书。

4

3.打造一批优秀女职工阅读组织。通过开展“玫瑰书香”全省

女职工主题阅读，发现、培育和打造一批读书坊、读书会、诗社

等优秀女职工阅读组织，各市（地）、产业工会报送 1-2 个女职工

阅读组织，并附推荐表（附件 2）和 2 张活动照片（jpg\png\gif 格

式），文件大小为 1.5M—3M，电子版发至邮箱，纸质版推荐表加

盖公章后一式 3 份邮寄至省总工会女职工部。

4.培育一批最美女职工阅读者。通过开展“玫瑰书香”阅读活

动，培育女职工养成良好阅读习惯和浓厚阅读兴趣，积极分享阅

读成果和阅读收获，在单位和集体中发挥思想政治引领和模范带

头作用。各市（地）、产业工会报送 1-2 个最美女职工阅读者，并

附推荐表（附件 3）和 2 张活动照片（jpg\png\gif 格式），文件大

小为 1.5M—3M，电子版发至邮箱，纸质版推荐表加盖公章后一

式 3 份邮寄至省总工会女职工部。

活动结束后，省总女职工委员会办公室将选出 20 个优秀女

职工阅读组织和 20 名最美女职工阅读者。

（三）搭建读书学习平台，拓展素质提升舞台

1.各级工会女职工组织要将“玫瑰书香”阅读活动与实施女职

工“素质提升、创新成才”工程有机结合，通过开设“素质提升大讲

堂”“微课堂”“微讲堂”“学习网”等有特色、接地气的新媒体平台，

充分汲取和利用互联网上有一定影响的、受女职工欢迎的网络视

频、音频等载体，引领女职工灵活、高效、快捷地学习。

5

2.各级工会女职工组织要将“玫瑰书香”阅读活动融入到“国际

劳动妇女节”（3 月 8 日）、“国际幸福日”（3 月 20 日）、“世界读

书日”（4 月 23 日）、“国际家庭日”（5 月 15 日）、“龙江读书月”

（4 月—5 月）等，定期开展阅读活动。

3.各级工会女职工组织要结合“慈母·贤妻·孝女”培养计划开展

阅读活动。引导女职工通过阅读家庭、亲情、爱情等方面的书籍，

积极传承夫妻和睦、尊老爱幼、科学教子、勤俭持家、邻里互助

的家庭美德，切实引领女职工干事业、创实业、兴家业。

4.各级工会女职工组织要运用网站、微信、微博、短视频等

平台讲好优秀家风故事，引导女职工注重家庭美德建设，学习先

进、见贤思齐，以家庭和谐促进社会和谐。倡导家庭文明建设，

分享良好家风、聆听幸福故事，让追求和谐、追求幸福成为更多

普通家庭的努力方向。

5.鼓励各级工会女职工委员会自行组织参与全国书香“三八”

组委会读书作品征集活动，活动要求和报送要求详见

www.shuxiang38.com（附件 4）。

四、工作要求

（一）高度重视、精心组织。要充分认识开展“玫瑰书香”全

省女职工阅读活动的重要意义，把阅读活动与提升女职工素质紧

密结合、与推进家庭文明建设紧密结合、与关爱服务女职工紧密

结合，以形式多样、内容丰富的阅读活动为载体，在女职工思想

6

引领、素质提升、家庭教育等方面，发挥润物无声、潜移默化的

重要作用。

（二）广泛发动、积极推进。各地各单位要面向基层、面向

女职工，立足工会职责定位，突出女职工群体特色，以求真务实

的作风、便捷高效的方式，为女职工参与阅读活动创造条件，引

导广大女职工增进对阅读的理解，培养阅读习惯，带动家庭阅读，

带动身边人阅读，推动在全社会形成热爱阅读的良好风尚。

（三）加强宣传、打造品牌。各地各单位要通过新媒体和传

统媒体平台，对活动中涌现的优秀征文、优秀女职工阅读组织、

最美女职工阅读者等进行宣传展示，对举办的阅读活动进行分享

和宣传，进一步扩大阅读活动的覆盖面、知晓度和影响力，着力

打造“玫瑰书香”女职工阅读活动品牌。

请各市（地）总工会、产业工会女职工委员会于 6 月 30 日

前报送活动总结、征文作品和推荐材料。联系人：李庆苏；联系

电话：0451-53630869；电子邮箱：sznzgb@126.com；地址：哈尔

滨市南岗区阿什河街 9 号；邮编：150001。

附件：1.黑龙江省总工会女职工委员会“玫瑰书香”征文活

动作品汇总表

2.黑龙江省总工会女职工委员会“玫瑰书香”阅读活

动“优秀女职工阅读组织”推荐表

7

3.黑龙江省总工会女职工委员会“玫瑰书香”阅读活动

“最美女职工阅读者”推荐表

          4.全国书香“三八”组委会作品报送二维码

                       黑龙江省总工会女职工委员会

                                2022 年 2 月 23 日

8

附件 1

黑龙江省总工会女职工委员会“玫瑰书香”征文活动作品汇总表

市地、产业：

编号
市地/
产业

单位 地址 作品名称 作者姓名 联系方式 邮箱/QQ

9

附件 2

黑龙江省总工会女职工委员会“玫瑰书香”
阅读活动“优秀女职工阅读组织”推荐表

所属单位 联系电话

女职工阅读
组织名称

事

迹

简

介

（字数要求：1500 字以内，可另附纸张）

所在单位

工会意见

（盖章）     年    月    日

地市（企业、

产业）工会

意见
（盖章）     年    月    日

省  总
女工委

意  见
（盖章）     年    月    日

10

附件 3

黑龙江省总工会女职工委员会“玫瑰书香”
阅读活动“最美女职工阅读者”推荐表

姓名 出生年月

学历
政治

面貌

联系

电话

单位

及职务

事

迹

简

介

（字数要求：1000 字以内，可另附纸张）

所在单位

工会意见

（盖章）     年    月    日

市地（产

业）工会

推荐意见
（盖章）     年    月    日

省总

女工委

审批意见
（盖章）     年    月    日

11

附件 4

全国书香“三八”组委会作品报送二维码

活动内容详见：www.shuxiang38.com

		2022-02-23T18:58:05+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。